EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 074/2022

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da unidade administrativa competente,
que se digne de empreender esforços no sentido de que seja construída um Centro de
Educação Infantil – CEI na Localidade de Lagoa João de Sá, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 18 de

outubro de 2022.

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador

Justificativa

A Localidade de Lagoa João de Sá fica localizada a doze quilômetros do Distrito
de Mocambo, em nosso Município, o que dificulta à população usufruir de certos
benefícios e a obriga muitas vezes a ter que se deslocar até o Distrito para obtê-los.

Nesse sentido, tendo em vista que a comunidade carece da existência de um

Centro de Educação Infantil – CEI, mais popularmente conhecido como creche, seria
oportuna a construção do mesmo na Localidade de Lagoa João de Sá, como forma de
evitar que os pais tenham que se dirigir até o Distrito de Mocambo a fim de que suas
crianças tenham seus primeiros contatos com a escola.

Conto com o apoio dos Pares quanto à aprovação do Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 18 de

outubro de 2022.

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador